Ll,ugzposoe TeJIeBU3NOHHOE BelllaHue

CTpemuTensHoe pa3BuTre TeNeKOMMYHUKaLMIA C BHeAPEeHNEM LU POBbIX TEXHOOrNn 06paboTky 1
nepenayun CUrHasoB NpefoCTaBuiI0 BO3MOXHOCTb Nepexosia TeNeBU3NOHHOMO BeLaHs Ha HOBbI
Bonee KavyeCTBEHHbIV YPOBEHb - LLM(POBOE TEIEBM3MOHHOE BELLaHMe.

B pecny6vKe noay4nio pacnpocTpaHeHNe MHOXKECTBO Pa3HOBMAHOCTEN LMPOBOro
TeNIeBM3NOHHOMO BelllaHns: 3¢upHoe, kabenbHoe, MobubHOE, CNyTHMKOBOE, IP-TenesnaeHme.

LUndpoBoe TenesmgeHne nMeeT Maccy npenmyLLecTs nepes aHasoroebiM. B nepeyio odepellb 3TO
BbICOKOE Ka4yecTBO n3obpaxkeHunsa n 3Byka. LlncpoBoe TeneBnaeHne gaet BO3MOXHOCTb Nnepenaym
1n306paxKeHNs C BbICOKMM pa3peLleHneM (TeNneBnaeHmnsa BbICOKON yetkocTn nnm HDTV) ¢
MHOrOKaHaJibHbIM 3BYKOBbIM COMPOBOXXAEHNEM, @ TaK)Xe B NepcnekTuae ctepeonsobpaxenus (3D).
Lncbposon curHan nmeeT 60/bLLYI0 MOMEX03ALUULLEHHOCTb, MO3TOMY MEHEE NOABEPXKEH BANSHUIO
nomex. Ina cpaBHeHUs, TaM, rae aHasioroBoe TeseBuaeHne naeT C Wymammn n nomMmexamu, unugposon
curHan 6yneT NPUHAT B TOM Ka4yeCTBE, B KOTOPOM OH Bbi1 CHOPMMPOBAH B TENEBMU3MOHHON CTYANN 3a
cyeT ungposom obpaboTku.

B pamkax MeXxayHapo4HOro COTpyAaHMYecTBa, Ha PernoHansHOM KOHepeHUnn paanocsasm no
NAaHNPOBaHMIO LMDPOBOA HAa3EMHON paamnoBeLlaTeNbHON CNYX6bl B Nosocax YacToT 174-230 My n
470-862 MI'y (PKP-06), npowenwen B XeHese B 2006 rogy, NPpMHATO peLLeHKe 0 NOJIHOM nepexoae
Ha 3(pmpHOe unpposBoe TeneBn3noHHOe BellaHne 17 nioHsa 2015 roga.

Ha ocHoBe MeXAyHapoAHOro cornaweHns, noctaHosneHnem Coeeta MuHucTpos Pecnybnnkm
benapycb 0T 08.12.2005 Ne 1406 6bina yTBEPXKAEHA 0CYyAapCTBEHHAs NPOrpaMMa BHeAPEHUS
LMpPOBOro TeNEBU3NOHHOMO 1 paanoBeLwaHuns B Pecnybnuke benapyce fo 2015 roga HanpaBiaeHHas
Ha yJlyylleHne KayeCTBa NpefoCTaBIeHNs YyCAyr Mo TPAHCAALNN TeJIEBU3NOHHBIX NPOrpamMm,
NoBbILEeHNe 3PPEKTUBHOCTU UCMOJIb30BaHNA PagMo4aCcTOTHONO pecypca, a TakXXe Ha 0CBOeHue
NPOM3BOACTBA HOBbLIX BUAOB NMPUEMHOMO U NepeaalLLero TeneBm3noHHoro obopynosaHums.

17 vioHa 2015 rona B CTpaHe NOJSIHOCTbIO 3aBepLUeHbl HE0BXoAMMbIE MEPOMNPUATUSA MO OTKHOYEHMNIO
BCEX aHaNoroBblX TeNEBU3NOHHbIX NepefaTYnKoB noanagatoLwmx nog cornaweHne XeHesa-2006.
Takunm obpa3om, Pecnybnvka benapycb BMecCTe C LeNbiM pSAOM APYrMX CTPpaH CBOEBPEMEHHO 1 B
NosIHOM obbeMe UCNOoNMHUNA CBOU MeXAyHapogHble obs3aTeNbcTBa B YaCTN 3PUPHOTO
pacnpoCTpaHeHns TeNeBNU3NOHHbLIX MPOrpaMM B aHaJIoroBOM hopmarTe.

B Pecnybnuke benapycb naet akTMBHOE pa3BuTme LNGPOBOro TeNEBU3NOHHOIO BELLlaHNS CTaHgapTa
DVB-T/T2 ¢ npuMeHeHneM kKoanpoBaHus MPEG-4 AVC/H.264, HanpaBneHHoe Ha obecnevyeHune
HaceneHnsa pecnybamkn obLLef0CTYNHBIM NAaKeTOM TeIEBM3NOHHBLIX MPOrpaMM.

Ha cerogHAaWHMI OeHb unMgpoBoe TenesnaeHne ocTynHo ana npocMotpa 99,47 % HaceneHus
pecnybnunkun. Pa3sntue undpoBoro TeNeBnAeHNA No rogam NpueeaeHo B Tabaumue:

MyHkT Homep MoLHOCTDb

No
O6nacTb TeNIeBU3UOH-HOro nepepaTyuKa,

JaTta BBOAA
n.n. YCTaHOBKM
KaHana KBT

Papuyc,
M


https://mpt.gov.by/ru/cifrovoe-televizionnoe-veshchanie

OnbITHas

paboTa ¢
30.12.2004,
MOCTOSIHHOE
1. MuHckas Konoauim 48 2 60 BelaHune
01.07.2005 -1
KBT
01.01.2016 -2
KBT
OxBaT HaceneHusa pecnybamkn spmpHbIM LMPPOBLIM TENEBU3MOHHBLIM BELLAHNEM
Ha 31.12.2005 cocTtasunn 23,38%
Butebckas LWapkoBwunHa 43 0,2 23 27.09.2007
2. Morunnesckas Morunes 49 1 63 11.12.2007
26.12.2007
(8TB-c
01.03.2010)
3. poaHeHCKaa TpOKeHUKK 59 0,5 25 59TBK ¢
01.10.2010
01.01.2017 -
0,5«kBT
OxBaT HaceneHumsa pecnybamkn spmpHbIM LNGPPOBLIM TENEBU3MOHHBIM BELLAHNEM
Ha 31.12.2007 cocTtasun 32,08%
MuHckas Konbinb 34 1 39 21.04.2008
4.,  Burebekas ~ OPLa 25 1 a4 27.08.2008
(ObyxoB0)
5. Fomenbckaa  3allebbe 43 1 27 01.10.2008
MwuHcKas bepesuHo 41 1 22 13.12.2008
OxBaT HaceneHumsa pecnybamkn ungpoBbIM TENEBU3NOHHbLIM BELLLAHNEM
Ha 31.12.2008 cocTtaBsun 47,33%
01.01.2009 -1
bpecTckas PaknTHuMUa 51 2 48 KBT
P H 10.06.2009 - 2
KBT
fomenbckad [omenb 51 1 42 01.01.2009
6. poaoHeHcKasa Jlyku 41 1 29 14.04.2009
MuHCKas Crapsie 44 1 29 12.05.2009
Hoporu
Butebckas bpacnas 43 1 36 12.06.2009
7. [omenbckad CMmeTaHu4n 46 1 56 01.07.2009
8. pofHeHCcKaa [pogHo 42 1 48 01.09.2009
Butebckas Butebck 43 0,2 50 10.09.2009



9.

OxBaT HaceneHus pecnybankmn sMpHbLIM LMGPOBLIM TENEBU3NOHHbLIM BELLAHNEM

Butebckas

OcBest

Ha 31.12.2009 cocTasun 59,44%

10.
11.
12.
13.

14,

15.

16.

17.

18.
19.
20.

21.

22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.

MwnHcKas
Butebckas
MwnHcKas

bpecTckas

bpecTckas

poaoHeHCKasn

[oMenbcKas

[oMmenbcKas

poLHEeHCKasn
MuHcKasd

Morunnesckas

MorunneBckas

bpecTckas
pogHeHCcKas
Morunesckas
omenbckas
Butebckas
BuTtebckas
Morunesckas
bpecTckas
bpecTckas

Butebckas

Kpynckun
bblynxa
Conuropck

HpornymH

MMHCK

epaHeHsl

bparuH

MKnobuH

CBucnoYb

Msapnenb

KOCTIOKOBUYMN

Bobpynck

bapaHoBn4n
CnoHum
McTucnasnb
Mo3bIpb
O3epupbl
CeHHo
Ocunosun4un
CUHKeBMYM
Mpy>XaHbl

JIno3Ho

33

41
43
34
57

56

49

43

57

21
44
50

47

39
41
49
48
25
25
49
58
51
43

1,0

2,0
1,0
2,0
2,0

5,0

2,0

5,0

5,0

2,0
2,0
2,0

5,0

2,0
2,0
2,0
1,0
1,0
2,0
2,0
2,0
0,2
0,2

37

35
27
45
45,7

55

49

66

56

46
56
60

60

36
59
45
25
35,5
35
43
355
11
12

61 TBK c
01.10.2009
33TBKc
27.03.2015

25.01.2010
28.01.2010
06.02.2010
31.03.2010

31.03.2010
KBT
01.10.2015
KBT

26.03.2010

27.04.2010
KBT
01.10.2015
KBT

28.04.2010
2KBT
01.10.2015
KBT

21.05.2010
25.05.2010
19.06.2010

22.06.2010
KBT
01.10.2015
KBT

25.06.2010
20.08.2010
01.09.2010
01.10.2010
04.10.2010
04.10.2010
11.10.2010
11.10.2010
01.11.2010
01.11.2010



30.
31.

OxBaT HaceneHus pecnybankn LMpoBbLIM BeLaHneM

Butebckas
MwnHcKas

poLHEeHCKasd

Butebck
Ctonbupbl

CMOproHb

Ha 01.01.2011 cocTtasun 90,07%

32.

33.

34.
35.
36.
37.

38.

39.

40.
41.
42.
43,

44.

45.

46.
47.
48.

OxBaT HaceneHus pecnybankm LMQpPoBLIM BeLLaHUEM

Butebckas

bpecTtckas

MwuHcKasn
'pogHeHCcKas
'pogHeHCcKas

MwnHcKas

[oMenbcKas

MwnHcKas

Morunesckas
MuHcKas
MuHcKas
'poaoHeHCKasn

'poaoHeHCKas

MwnHcKas

Butebckas

MorunneBckas
'poaHeHCcKas

flomMenbcKkas

Ywayn

CtonuH

BonoxxuH
MocTbl
OcTpunHO

bepesnHo

[omenb

Ctapble
Hoporwu

Kpnyes
PagoLwwkoBuyn
HoBocersnbe
Kpeso

MbITO

Konblnb

lopbl

Cnasropog
CTpenbynku

XUTKOBUYU

Ha 01.01.2012 cocTtaBunn 94,5%

49.

MwnHcKas

bopucos

43
34
59

40

56

58
21
42
41

51

44

50
48
48
59
49

34

33

50
59
42

48

1,0
1,0
0,6

1,0

0,6

0,6
1,0
1,0
2,0

5,0

2,0

1,0
1,0
1,0
1,0
2,0

5,0

2,0

2,0

1,0
2,0

1,0

55
31
35,5

51

25

25
27,5
31
26

53

33

26
35
27,5
34
34

55

41

40
28
34

27

01.11.2010
15.11.2010
24.12.2010

01.01.2011

05.01.2011
0,2 kBT
13.05.2011
0,6 kBT

25.01.2011
25.01.2011
25.01.2011
25.01.2011

25.01.2011
2,0 K BT
01.10.2015
5.0 K BT

27.01.2011

01.04.2011
04.01.2011
01.04.2011
01.04.2011
01.04.2011

15.09.2011
KBT
01.10.2015
KBT

61 TBK c
03.10.2011
33TBK ¢
27.03.2015

01.11.2011
01.11.2011
22.11.2011

16.01.2012



50.

51.
52.
53.

54.

55.

56.
57.
58.

OxBaT HaceNeHus pecnybankn LMgpoBbIM BellaHUEM

poLHEeHCKasd

MwuHcKas
bpecTtckas
Butebckas

[loMmenbcKas

Butebckas

loMesibCcKas
poaoHeHCKasn

Morunnesckas

Jiobya

LOpunynH

bonbwuwne
Yyyesnyn

beromnb

Bonocosuyu
(OepbuH)

JIno3Ho

ConTtaHoBoO
Kolweneso

TexTuH

Ha 01.01.2013 cocTtaBun 95,62%

59.
60.

61.
62.

63.

64.
65.

66.

67.
68.
69.
70.
71.
72.

OxBaT HaceneHus pecnybinmkn LngpPoOBbLIM BELLLAHNEM

foMenbckas
bpecTckas
MuHcKas
MuHcKas

Morunnesckas
MwnHcKas

MwnHcKas

bpecTckas
Morunnesckas

Butebckas
bpecTckas
Butebckas
Butebckas
Morunnesckas

MwnHcKas

49

44

56

40

46

43

51
41
43

MBaHoBa Cnobopa

Kynnun (Mpy>xaHsbl)

JTtobaHb
fipoLueBka
Cneptoknu

pebeHka
(YepBeHb)

MneweHnybl
bepesa

Cram
(leneneBn4n)

bpacnas
PakntHuua
Butebck
LLapkoBLunHa
Kpnyes

JliobaHb

Ha 01.01.2014 cocTtasun 97,41%

73.

[oMenbcKas

BopoHoBka

42
51
44
48
42

41

48
57

43

43
51
43
43
50
44

57

0,6

2,0

1,0

1,0

2,0

1,0
1,0
2,0

2,0
2,0
1,0
1,0
1,0

1,0

1,0
1,0

2,0

2,0
2,0
2,0
2,0

2,0

26

34

27

27

37

25

27
31
31

31
42
26
26
31

28

33
26

30

40
54
56
34
30
29

30

01.02.2012
01.01.2017 -1
KBT

17.04.2012
04.07.2012
04.07.2012
04.07.2012

01.08.2012 -
0,6 kBT
01.01.2016 -1
KBT

01.10.2012
01.12.2012
04.12.2012

18.01.2013
03.06.2013
08.07.2013
03.12.2013
03.12.2013

Beon
06beKkToOB B
3KCMIyaTaLuio
30-31
nLekabpsa 2013

Havano
NOCTOSAHHOWN
TpaHcAALUm
nepsas -
BTOpas
nekaga
AHBaps 2014
r.

20.03.2014



74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.

OxBaT HaceneHus pecnybankn LMgpoBbIM BeLaHeM

poLHEeHCKasd
Morunnesckas

Morunnesckas

[oMenbcKas
Butebckas
Butebckas

Butebckas

Ckapcu
LLknos
3anpyabe

MunpoHeHKM

KpynesLuHa

JlaneBLmnHa

borpaHoBo

Ha 01.01.2015 cocTtasun 98,1%

81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.

91.

92.
93.
94.

OxBaT HaceneHus pecnybankn LMgpoBbLIM BeLaHeM

Butebckas
MuHcKas
romenbckas
romenbckas

Butebckas

Morunnesckas

MwnHcKas
[oMenbcKas
bpecTtckas

Butebckas
MwnHcKas

MwnHcKasg
bpecTtckas

MwnHcKkas

HdonruHoso
HdonruHoso
Bepbosunyn
[o6pbIHb
CTpybku
bepe3soska
CoCHbl
Ctoponnyn
aHuUeBN4Nn
MuLwHeBN4YN

Monoge4yHo
(XoxxeBo)

Mpynobl
lNyta

MuHCK

Ha 01.01.2020 cocTtaBwun 99,47%

49
45
49
46
40
43
40

43
44
43
46
33
49
44
46
56
33

58

58
51
48

1,0
0,005

N R B e

S R e R e e R R

29

32
27
27
30
34

26
26
29
25
25
26
31
26
38
29

28

32
30
24

13.06.2014
20.08.2014
11.09.2014
20.10.2014
20.11.2014
12.12.2014
24.12.2014

22.01.2015
30.01.2015
24.02.2015
03.03.2015
18.05.2015
18.05.2015
18.05.2015
19.05.2015
29.05.2015
05.06.2015

11.06.2015

30.06.2015
19.08.2015
28.07.2015

Source URL: https://mpt.gov.by/node/697



