

## <u> Цифровое телевизионное вещание</u>

Стремительное развитие телекоммуникаций с внедрением цифровых технологий обработки и передачи сигналов предоставило возможность перехода телевизионного вещания на новый более качественный уровень - цифровое телевизионное вещание.

В республике получило распространение множество разновидностей цифрового телевизионного вещания: эфирное, кабельное, мобильное, спутниковое, IP-телевидение.

Цифровое телевидение имеет массу преимуществ перед аналоговым. В первую очередь это высокое качество изображения и звука. Цифровое телевидение дает возможность передачи изображения с высоким разрешением (телевидения высокой четкости или HDTV) с многоканальным звуковым сопровождением, а также в перспективе стереоизображения (3D). Цифровой сигнал имеет большую помехозащищенность, поэтому менее подвержен влиянию помех. Для сравнения, там, где аналоговое телевидение идет с шумами и помехами, цифровой сигнал будет принят в том качестве, в котором он был сформирован в телевизионной студии за счет цифровой обработки.

В рамках международного сотрудничества, на Региональной конференции радиосвязи по планированию цифровой наземной радиовещательной службы в полосах частот 174-230 МГц и 470-862 МГц (РКР-06), прошедшей в Женеве в 2006 году, принято решение о полном переходе на эфирное цифровое телевизионное вещание 17 июня 2015 года.

На основе международного соглашения, постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 08.12.2005 № 1406 была утверждена Государственная программа внедрения цифрового телевизионного и радиовещания в Республике Беларусь до 2015 года направленная на улучшение качества предоставления услуг по трансляции телевизионных программ, повышение эффективности использования радиочастотного ресурса, а также на освоение производства новых видов приемного и передающего телевизионного оборудования.

17 июня 2015 года в стране полностью завершены необходимые мероприятия по отключению всех аналоговых телевизионных передатчиков подпадающих под соглашение Женева-2006. Таким образом, Республика Беларусь вместе с целым рядом других стран своевременно и в полном объеме исполнила свои международные обязательства в части эфирного распространения телевизионных программ в аналоговом формате.

В Республике Беларусь идет активное развитие цифрового телевизионного вещания стандарта DVB-T/T2 с применением кодирования MPEG-4 AVC/H.264, направленное на обеспечение населения республики общедоступным пакетом телевизионных программ.

На сегодняшний день цифровое телевидение доступно для просмотра 99,47 % населения республики. Развитие цифрового телевидения по годам приведено в таблице:

Область

Пункт установки Номер телевизион-ного передатчика, канала

Мощность кВт

Дата ввода

1.	Минская	Колодищи	48	2	60	Опытная работа с 30.12.2004, постоянное вещание 01.07.2005 - 1 кВт 01.01.2016 - 2 кВт			
	ат населения р 1.12.2005 соста		оным цифровым тел	іевизионным вец	цанием				
-	Витебская	Шарковщина	43	0,2	23	27.09.2007			
2.	Могилевская	Могилев	49	1	63	11.12.2007			
3.	Гродненская	Трокеники	59	0,5	25	26.12.2007 (8 TB - c 01.03.2010) 59TBK c 01.10.2010 01.01.2017 - 0,5κΒτ			
	Охват населения республики эфирным цифровым телевизионным вещанием на 31.12.2007 составил 32,08%								
-	Минская	Копыль	34	1	39	21.04.2008			
4.	Витебская	Орша (Обухово)	25	1	44	27.08.2008			
5.	Гомельская	Защебье	43	1	27	01.10.2008			
-	Минская	Березино	41	1	22	13.12.2008			
Охват населения республики цифровым телевизионным вещанием на 31.12.2008 составил 47,33%									
-	Брестская	Ракитница	51	2	48	01.01.2009 - 1 кВт 10.06.2009 - 2 кВт			
-	Гомельская	Гомель	51	1	42	01.01.2009			
6.	Гродненская	Луки	41	1	29	14.04.2009			
-	Минская	Старые Дороги	44	1	29	12.05.2009			
-	Витебская	Браслав	43	1	36	12.06.2009			
7.	Гомельская	Сметаничи	46	1	56	01.07.2009			
8.	Гродненская	Гродно	42	1	48	01.09.2009			
-	Витебская	Витебск	43	0,2	50	10.09.2009			

9.	Витебская	Освея	33	1,0	37	61 TBK c 01.10.2009 33 TBK c 27.03.2015		
Охват населения республики эфирным цифровым телевизионным вещанием на 31.12.2009 составил 59,44%								
10.	Минская	Крупский	41	2,0	35	25.01.2010		
11.	Витебская	Бычиха	43	1,0	27	28.01.2010		
12.	Минская	Солигорск	34	2,0	45	06.02.2010		
13.	Брестская	Дрогичин	57	2,0	45,7	31.03.2010		
14.	Брестская	Пинск	56	5,0	55	31.03.2010 - 2 кВт 01.10.2015 - 5 кВт		
15.	Гродненская	Геранены	49	2,0	49	26.03.2010		
16.	Гомельская	Брагин	43	5,0	66	27.04.2010 - 2 кВт 01.10.2015 - 5 кВт		
17.	Гомельская	Жлобин	57	5,0	56	28.04.2010 - 2κΒτ 01.10.2015 - 5 κΒτ		
18.	Гродненская	Свислочь	21	2,0	46	21.05.2010		
19.	Минская	Мядель	44	2,0	56	25.05.2010		
20.	Могилевская	Костюковичи	50	2,0	60	19.06.2010		
21.	Могилевская	Бобруйск	47	5,0	60	22.06.2010 - 2 кВт 01.10.2015 - 5 кВт		
22.	Брестская	Барановичи	39	2,0	36	25.06.2010		
23.	Гродненская	Слоним	41	2,0	59	20.08.2010		
24.	Могилевская	Мстиславль	49	2,0	45	01.09.2010		
25.	Гомельская	Мозырь	48	1,0	25	01.10.2010		
26.	Витебская	Озерцы	25	1,0	35,5	04.10.2010		
27.	Витебская	Сенно	25	2,0	35	04.10.2010		
28.	Могилевская	Осиповичи	49	2,0	43	11.10.2010		
29.	Брестская	Синкевичи	58	2,0	35,5	11.10.2010		
-	Брестская	Пружаны	51	0,2	11	01.11.2010		
-	Витебская	Лиозно	43	0,2	12	01.11.2010		

	Витебская	Витебск	43	1,0	55	01.11.2010
30.	Минская	Столбцы	34	1,0	31	15.11.2010
31.	Гродненская	Сморгонь	59	0,6	35,5	24.12.2010
	т населения ре 01.2011 соста		оовым вещанием			
32.	Витебская	Ушачи	40	1,0	51	01.01.2011
33.	Брестская	Столин	56	0,6	25	05.01.2011 - 0,2 κΒτ 13.05.2011 - 0,6 κΒτ
34.	Минская	Воложин	58	0,6	25	25.01.2011
35.	Гродненская	Мосты	21	1,0	27,5	25.01.2011
36.	Гродненская	Острино	42	1,0	31	25.01.2011
37.	Минская	Березино	41	2,0	26	25.01.2011
38.	Гомельская	Гомель	51	5,0	53	25.01.2011 - 2,0 κ Βτ 01.10.2015 - 5.0 κ Βτ
39.	Минская	Старые Дороги	44	2,0	33	27.01.2011
-	Могилевская	Кричев	50	1,0	26	01.04.2011
40.	Минская	Радошковичи	48	1,0	35	04.01.2011
41.	Минская	Новоселье	48	1,0	27,5	01.04.2011
42.	Гродненская	Крево	59	1,0	34	01.04.2011
43.	Гродненская	Мыто	49	2,0	34	01.04.2011
44.	Минская	Копыль	34	5,0	55	15.09.2011 - 2 κΒτ 01.10.2015 - 5 κΒτ
45.	Витебская	Горы	33	2,0	41	61 TBK c 03.10.2011 33 TBK c 27.03.2015
46.	Могилевская	Славгород	50	2,0	40	01.11.2011
47.	Гродненская	Стрельчики	59	1,0	28	01.11.2011
48.	Гомельская	Житковичи	42	2,0	34	22.11.2011
	т населения ре 01.2012 соста		оовым вещанием			
49.	Минская	Борисов	48	1,0	27	16.01.2012

50.	Гродненская	Любча	49		0,6	26	01.02.2012 01.01.2017 - 1 кВт	
51.	Минская	Дричин	44		2,0	34	17.04.2012	
52.	Брестская	Большие Чучевичи	56		1,0	27	04.07.2012	
53.	Витебская	Бегомль	40		1,0	27	04.07.2012	
54.	Гомельская	Волосовичи (Дербин)	46		2,0	37	04.07.2012	
55.	Витебская	Лиозно	43		1	25	01.08.2012 - 0,6 кВт 01.01.2016 - 1 кВт	
56.	Гомельская	Солтаново	51		1,0	27	01.10.2012	
57.	Гродненская	Кошелево	41		1,0	31	01.12.2012	
58.	Могилевская	Техтин	43		2,0	31	04.12.2012	
	ат населения ро 1.01.2013 соста	еспублики цифр авил 95,62%	овым	і вещанием				
59.	Гомельская	Иванова Слобо	да	42	2,0	31	18.01.2013	
60.	Брестская	Куплин (Пружаны) Любань Ярошевка Следюки		51	2,0	42	03.06.2013	
-	Минская			44	1,0	26	08.07.2013	
61.	Минская			48	1,0	26	03.12.2013	
62.	Могилевская			42	1,0	31	03.12.2013	
63.	Минская	Гребенка (Червень)		41	1,0	28		
64.	Минская	Плещеницы		48	1,0	33	Ввод объектов в	
65.	Брестская	Береза		57	1,0	26	эксплуатацию 30 - 31	
66.	Могилевская	Стаи (Шепелевичи)		43	2,0	30	декабря 2013	
67.	Витебская	Браслав		43	2	40	Начало постоянной	
68.	Брестская	Ракитница		51	5	54	трансляции первая -	
69.	Витебская	Витебск		43	2,0	56	вторая	
70.	Витебская	Шарковщина		43	2,0	34	декада января 2014	
71.	Могилевская	Кричев		50	2,0	30	г.	
72. Минская Любань				44	2,0	29		
Охват населения республики цифровым вещанием на 01.01.2014 составил 97,41%								
73.	Гомельская	Вороновка		57	2,0	30	20.03.2014	

74.	Гродненская	Скярси	49	1,0	29	13.06.2014
75.	Могилевская	Шклов	45	0,005	3	20.08.2014
76.	Могилевская	Запрудье	49	2	32	11.09.2014
77.	Гомельская	Мироненки	46	1	27	20.10.2014
78.	Витебская	Крулевщина	40	1	27	20.11.2014
79.	Витебская	Лялевщина	43	1	30	12.12.2014
80.	Витебская	Богданово	40	2	34	24.12.2014
	т населения ре 1.01.2015 соста	еспублики цифровым вил 98,1%	вещанием			
81.	Витебская	Долгиново	43	1	26	22.01.2015
82.	Минская	Долгиново	44	1	26	30.01.2015
83.	Гомельская	Вербовичи	43	1	29	24.02.2015
84.	Гомельская	Добрынь	46	1	25	03.03.2015
85.	Витебская	Струбки	33	1	25	18.05.2015
86.	Могилевская	Березовка	49	1	26	18.05.2015
87.	Минская	Сосны	44	1	31	18.05.2015
88.	Гомельская	Стодоличи	46	1	26	19.05.2015
89.	Брестская	Ганцевичи	56	2	38	29.05.2015
90.	Витебская	Мишневичи	33	1	29	05.06.2015
91.	Минская	Молодечно (Хожево)	58	1	28	11.06.2015
92.	Минская	Пруды	58	2	32	30.06.2015
93.	Брестская	Гута	51	2	30	19.08.2015
94.	Минская	Минск	48	0,2	24	28.07.2015
Oves	т изсепения ра	оспублики шифровым	рошациом			

Охват населения республики цифровым вещанием на 01.01.2020 составил 99,47%

**Source URL:** https://mpt.gov.by/node/697